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Samråd 

Utöver expertgruppens representanter, vilka listats i missivet, har 
utredningens har haft samråd med följande. 
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– Sveriges universitets- och högskoleförbund (SUHF) 
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 Bilaga 1 

Kommittédirektiv 2015:31 

En attraktiv gymnasieutbildning för alla 

Beslut vid regeringssammanträde den 19 mars 2015 

Sammanfattning 

En särskild utredare ska analysera och föreslå åtgärder för att alla 
ungdomar ska påbörja och fullfölja en gymnasieutbildning och 
därmed få de kunskaper som behövs såväl i arbetslivet som för 
fortsatta studier. Utredaren ska vidare utreda och lämna förslag 
som innebär att de nationella programmen i gymnasieskolan vidare-
utvecklas och ger en bred gemensam kunskapsbas. 

Utredaren ska bl.a. 

• se över bestämmelserna om stödåtgärder i gymnasieskolan, 

• analysera och föreslå hur elevens rättighet att läsa de kurser som 
leder till grundläggande behörighet till högskolan kan stärkas, 

• analysera och föreslå hur alla nationella program i gymnasie-
skolan kan innefatta ett estetiskt ämne, och 

• analysera om det finns anledning att göra justeringar av det 
nationella utbudet av program och inriktningar i gymnasie-
skolan, och i så fall föreslå sådana justeringar. 

Utredaren ska arbeta i dialog med en parlamentariskt sammansatt 
referensgrupp. Uppdraget ska redovisas senast den 30 juni 2016. 
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Uppdraget att föreslå en attraktiv gymnasieutbildning för alla 

Alla ungdomar behöver gå en gymnasieutbildning som förbereder 
för livet som vuxen. Att ha slutfört en gymnasial utbildning är ett 
kvitto på att man har utvecklat förmågor som är viktiga både i 
arbetslivet och för vidare studier. Att gymnasieskolan är en frivillig 
skolform riskerar emellertid att skicka signaler om att en gymnasie-
utbildning inte är nödvändig. Samhället och skolan behöver därför 
ta ett större ansvar för att alla ungdomar ska påbörja och fullfölja 
en gymnasieutbildning. 

Gymnasieskolan står för en viktig del av den nationella kom-
petensförsörjningen eftersom tillgången på jobb minskar för unga 
kvinnor och män med kort utbildning. Ungdomar utan gymnasial 
utbildning möter stora svårigheter att etablera sig på arbetsmark-
naden. Arbetslösheten bland unga kvinnor och män som inte har 
avslutat en gymnasieutbildning är ungefär dubbelt så hög som 
bland dem som har avslutat en sådan utbildning (se t.ex. Education 
at a Glance 2014, OECD Indicators, OECD). Cirka 98 procent av 
eleverna gick direkt från grundskolan till gymnasieskolan 2013 
(98,1 procent av flickorna och 97,9 procent av pojkarna). Samtidigt 
ökade andelen elever som inte är behöriga till gymnasieskolans nat-
ionella program från 12,4 procent 2013 (11,0 procent av flickorna 
och 13,7 procent av pojkarna) till 13,1 procent 2014 (11,7 procent 
av flickorna och 14,5 procent av pojkarna). Dessutom avbryter 
alltför många elever sin gymnasieutbildning i förtid eller gör uppe-
håll under studietiden. Av de elever som var nybörjare i gymnasie-
skolan 2011 fanns 97 procent kvar i gymnasieskolan året därefter. 
Efter ytterligare ett år, hösten 2013, var denna andel knappt 93 pro-
cent (samma andel för både kvinnor och män). Det är allvarligt att 
så många unga kvinnor och män avbryter sina studier i förtid. Det 
behövs en bredd av insatser för att motverka avbrott och skapa en 
attraktiv gymnasieskola för alla. I arbetet med att utreda vilka 
åtgärder som bör vidtas ska ett jämställdhetsperspektiv anläggas 
genomgående på de frågor som behandlas. 

Gymnasieskolan är dock inte betjänt av dramatiska förändringar 
och tvära kast. Förändringar ska genomföras med utgångspunkten 
att skapa långsiktighet och arbetsro. Reformen av gymnasieskolan 
2011 innebar flera viktiga förändringar, bl.a. den nya möjligheten 
till gymnasial lärlingsutbildning och möjligheter till förstärkt sam-
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verkan mellan gymnasieskolan och branscherna inom ramen för de 
nationella råden för yrkesprogrammen i gymnasieskolan. Samtidigt 
höjdes kraven för grundläggande behörighet till högskolan så att de 
motsvarade kraven för en högskoleförberedande gymnasieexamen i 
syfte att garantera en bättre förberedelse för högre studier. Fem 
introduktionsprogram ersatte de tidigare individuella programmen 
för att skapa en bättre anpassning till olika elevers behov, en väl-
behövlig del av reformen som kan behöva vidareutvecklas. Entre-
prenörskap infördes som en del av gymnasieskolans läroplan och 
som ett eget ämne, vilket t.ex. möjliggör för elever att få erfarenhet 
av eget företagande under utbildningen. Dessutom stärktes den 
nationella likvärdigheten inom gymnasieskolan genom att möjlig-
heten till specialutformade program och lokala inriktningar och 
kurser togs bort. Det är naturligt att gymnasieskolan behöver fort-
sätta utvecklas och anpassas till ett föränderligt samhälle, men det 
arbetet bör bygga vidare på centrala delar i den senaste gymnasie-
reformen. 

Vilka åtgärder krävs för att alla ungdomar ska påbörja och fullfölja 
en gymnasieutbildning? 

Målet ska vara att alla ungdomar ska påbörja och fullfölja en gymn-
asieutbildning. Det ska därför övervägas om det bör bli obligat-
oriskt för alla unga kvinnor och män att gå en gymnasieutbildning 
eller om andra åtgärder som ger ungdomar drivkrafter att påbörja 
och fullfölja en sådan utbildning är att föredra. Det är också av stor 
betydelse att ungdomar som har avbrutit en gymnasieutbildning 
ges möjlighet och motiveras att återgå till sådan utbildning. 

Det kommer samtidigt att krävas stora insatser för att alla ska 
kunna slutföra en utbildning i gymnasieskolan. Av samtliga elever 
som påbörjade en sådan utbildning 2011 fick drygt 63 procent en 
gymnasieexamen och drygt 7 procent ett studiebevis inom tre år, 
dvs. genomströmningen var sammantaget 71 procent (73 procent för 
kvinnorna och 68 procent för männen). Detta kan jämföras med 
andelen av samtliga elever som inom tre år fick ett slutbetyg enligt 
äldre bestämmelser, en andel som på tio år stigit med några få 
procentenheter från knappt 68 procent av de som började 2001 till 
71 procent av de som började i gymnasieskolan 2010. För kvinnor 
var dessa andelar 71 respektive 74 procent och för män 65 respektive 
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68 procent. Det innebär att genomströmningen hittills i princip är 
oförändrad efter gymnasiereformen. Det är allvarligt att genom-
strömningen i gymnasieskolan inte har utvecklats i en mer positiv 
riktning. Den dåliga genomströmningen försämrar unga kvinnors 
och mäns möjlighet att etablera sig på arbetsmarknaden eller gå 
vidare till fortsatta studier. 

Det är viktigt att en gymnasieutbildning upplevs som något 
attraktivt och nytt där eleverna får en utbildning de valt utifrån sina 
intressen och utsikter att studera eller etablera sig på arbetsmark-
naden inom ett visst område. Undervisningen måste upplevas som 
motiverande och hålla en god kvalitet. En nära koppling mellan 
utbildningen och den framtida arbetsmarknaden eller kommande 
studier är en faktor som kan vara starkt motiverande för många. 
Det är därför viktigt att sådana kopplingar förstärks och att t.ex. 
kontakter med arbetslivet i olika former vidareutvecklas. 

Fler och mer effektiva åtgärder måste vidtas som ger eleverna 
bättre förutsättningar att nå målen med utbildningen. Eleverna 
måste få det stöd de behöver för att utvecklas efter sina förutsätt-
ningar. Bestämmelserna om stöd i gymnasieskolan innebär att stöd 
i första hand ska ges i form av extra anpassningar inom ramen för 
den ordinarie undervisningssituationen. Om sådant stöd inte räcker 
ska rektorn se till att elevens behov av särskilt stöd utreds. Om det 
visar sig att en elev har behov av särskilt stöd beslutar rektorn om 
ett åtgärdsprogram. Ett sådant program är ett redskap för planering 
och utveckling av den pedagogiska verksamheten när det gäller 
eleven och ska säkerställa att eleven får det stöd han eller hon 
behöver. Statens skolinspektion konstaterar dock i sin tillsyn att 
många brister hos huvudmännen finns inom bedömningsområdet 
särskilt stöd där 48 procent av de granskade gymnasieskolorna hade 
brister (Skolinspektionens årsredovisning 2014). Bestämmelserna 
om stödåtgärder i gymnasieskolan kan därför behöva ses över. För 
enskilda elever kan även särskilda anpassningar av utbildningen och 
eventuellt mer långtgående avvikelser från ett nationellt program 
utifrån individens behov än vad som i dag är möjligt vara väl motiv-
erade åtgärder. 

Stora satsningar görs i grundskolan på bl.a. tidiga insatser för att 
öka måluppfyllelsen, förbättra utbildningen för nyanlända elever 
och minska antalet elever som inte är behöriga till ett nationellt 
program i gymnasieskolan. Men för att alla elever ska fullfölja en 
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gymnasieutbildning kan introduktionsprogrammen som ovan 
nämnts behöva utvecklas ytterligare så att de bättre svarar mot 
behoven hos och motiverar de elever som inte är behöriga till ett 
nationellt program. Introduktionsprogrammen ska ge elever som 
inte är behöriga till ett nationellt program möjlighet att komplet-
tera sina kunskaper från grundskolan och möjliggöra en övergång 
till ett nationellt program men också ge eleverna tillgång till andra 
insatser, t.ex. introduktion till ett yrke. Inom introduktions-
programmet språkintroduktion ska nyanlända elever dessutom få 
möjlighet att snabbt utveckla sina kunskaper i svenska språket. I 
vissa fall hinner dock elever som anländer till Sverige i de övre 
tonåren inte slutföra utbildningen inom språkintroduktion och 
påbörja utbildning inom ett nationellt program innan rätten till 
utbildning i gymnasieskolan upphör från och med det andra 
kalenderhalvåret det år individen fyller 20 år. Möjligen behöver 
denna åldersgräns höjas när det gäller nyanlända elever för att dessa 
ungdomar ska ges rimliga förutsättningar att få en gymnasieutbild-
ning. Undantagsbestämmelser finns redan i dag när det gäller den 
aktuella åldersgränsen. Ungdomar som har ett svårt rörelsehinder 
har rätt att påbörja utbildning vid en gymnasieskola med Rh-anpas-
sad utbildning senast under det första kalenderhalvåret det år de 
fyller 21 år. 

Många olika aktörer är betydelsefulla i arbetet med att öka 
andelen elever som påbörjar och fullföljer en utbildning i gymn-
asieskolan. Det gäller såväl den enskilda gymnasieskolan och huvud-
mannen som t.ex. berörda branscher och organisationer som 
Sveriges Kommuner och Landsting. Som ett led i arbetet med att 
öka genomströmningen och minska studieavbrotten bör alla rele-
vanta aktörer stimuleras att genomföra insatser med detta syfte. 
Det bör därför kartläggas vilka de relevanta aktörerna på området 
är, analyseras hur dessa kan bidra till att alla ungdomar påbörjar en 
gymnasieutbildning och till att öka genomströmningen och belysas 
hur aktörerna kan samverka med varandra för att nå dessa mål. Det 
kommunala aktivitetsansvaret (som tidigare kallades informations-
ansvar) bör särskilt beaktas. Aktivitetsansvaret innebär att hem-
kommunen ska hålla sig informerad om hur de ungdomar är syssel-
satta som inte genomför eller har fullföljt utbildning på nationella 
program i gymnasieskola eller gymnasiesärskola eller motsvarande 
utbildning. Hemkommunen ska erbjuda dem lämpliga individuella 
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åtgärder. Åtgärderna ska i första hand syfta till att motivera den 
enskilde att påbörja eller återuppta en utbildning. 

Det bör även fortsättningsvis finnas möjligheter att välja alter-
nativa utbildningsvägar som är jämförbara med en svensk gymn-
asieutbildning, t.ex. en utbildning som leder fram till International 
Baccalaureate eller studier utomlands. Det kan också finnas elever 
för vilka en annan utbildningsform vore mer ändamålsenlig. Deras 
behov kanske bättre kan tillgodoses genom en folkhögskoleutbild-
ning, en utbildningsform vars pedagogik kan främja lärandet hos 
ungdomar som har upplevt studiemisslyckanden i skolväsendet. 

Utredaren ska, med utgångspunkten att skapa en attraktiv 
gymnasieutbildning för alla ungdomar, 

• kartlägga den målgrupp som i dag inte går vidare till en gymn-
asieutbildning liksom den målgrupp som inte fullföljer en sådan 
utbildning, 

• föreslå åtgärder för att alla unga kvinnor och män ska påbörja 
och fullfölja en gymnasieutbildning, 

• analysera och föreslå modeller för en starkare koppling mellan 
gymnasial utbildning och elevernas framtida arbetsmarknad eller 
fortsatta studier samt åtgärder som stärker ungdomars förut-
sättningar och motivation att fullfölja en gymnasieutbildning, 

• se över bestämmelserna om stödåtgärder i gymnasieskolan och, 
om det finns behov, föreslå förändringar inom detta område, 

• analysera och, om det finns behov, föreslå möjligheter till sär-
skilda anpassningar av utbildningen i gymnasieskolan och av-
vikelser från de nationella programmen på individnivå, 

• analysera och, om det finns behov, föreslå hur introduktions-
programmen kan utvecklas så att de bättre svarar mot behoven 
hos och motiverar de elever som inte är behöriga till ett nation-
ellt program och bidrar till att förbättra elevernas studieresultat, 

• analysera om det finns behov av att höja åldersgränsen för ny-
anlända elever när det gäller rätten att påbörja en utbildning i 
gymnasieskolan och, om det finns behov, föreslå förändringar 
inom detta område, 
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• kartlägga och redovisa vilka de relevanta aktörerna på området 
är och hur de kan samverka med varandra för att bidra till att 
alla ungdomar påbörjar och fullföljer en gymnasieutbildning, 

• analysera och föreslå vilka andra utbildningsvägar som ska 
kunna utgöra alternativ till en gymnasieutbildning samt ta ställ-
ning till om folkhögskoleutbildningar ska vara tillgängliga även 
för ungdomar som inte har fyllt 18 år och, om så är fallet, i 
vilken utsträckning, och 

• lämna nödvändiga författningsförslag. 

Bör de olika behörighetskraven för gymnasieskolans 
högskoleförberedande program och yrkesprogram förändras? 

Det finns många faktorer som påverkar om en elev fullföljer sin 
gymnasieutbildning. Felaktiga studieval kan leda till förlängd studie-
tid eller till studiemisslyckanden. Eleverna ska ges möjlighet att välja 
utbildning utan att valet begränsas av t.ex. kön eller social bak-
grund. För att eleverna ska kunna göra väl underbyggda val är det 
bl.a. viktigt att de har tillgång till studie- och yrkesvägledning av hög 
kvalitet. Hur studie- och yrkesvägledningen kan vidareutvecklas 
utreds för närvarande av Yrkesprogramsutredningen (dir. 2015:15). 

I samband med att gymnasieskolan reformerades 2011 skärptes 
och differentierades behörighetskraven när det gäller de nationella 
programmen. Tidigare krävdes lägst betyget Godkänt i ämnena 
svenska eller svenska som andraspråk, matematik och engelska för 
behörighet till samtliga nationella program i gymnasieskolan. De 
behörighetsbestämmelser som gäller sedan 2011 innebär att det för 
yrkesprogrammen krävs lägst betyget E, som motsvarar betyget God-
känt i den tidigare betygsskalan, i de nämnda ämnena och ytterligare 
fem ämnen medan det för högskoleförberedande program krävs 
lägst betyget E i de nämnda ämnena och ytterligare nio ämnen. 
Motivet till förändringarna var att eleverna skulle vara bättre för-
beredda för gymnasiestudier och ha de förkunskaper som behövs 
inom det område som utbildningen avser. Det ansågs också 
motiverat med högre behörighetskrav för högskoleförberedande 
program eftersom de flesta ämnen på dessa program, till skillnad 
från yrkesprogrammen, bygger vidare på grundskolans ämnen. 
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Att det ställs högre krav för behörighet till ett högskole-
förberedande program än till ett yrkesprogram riskerar dock att 
påverka elevströmmarna till de olika programmen på ett oönskat sätt 
och därmed bidra till felaktiga studieval. Enligt OECD-rapporten 
Learning for Jobs, OECD Reviews of Vocational Education and 
Training, Sweden (2008) riskerar differentierade behörighetskrav 
att snedvrida valet mellan de olika typerna av program i gymnasie-
skolan och leda till en stigmatisering av yrkesprogrammen. 

Utredaren ska 

• analysera konsekvenserna av skärpningen och differentieringen 
av behörighetskraven för gymnasieskolans högskoleförbered-
ande program och yrkesprogram och, om det finns behov, före-
slå förändringar av kraven, och 

• lämna nödvändiga författningsförslag. 

Behöver förändringar göras i fråga om gymnasiesärskolan? 

Ett mål som innebär att alla ungdomar ska gå en gymnasieutbild-
ning måste ta hänsyn till att en del ungdomar har behov av att gå en 
individuellt anpassad utbildning inom gymnasiesärskolan, där an-
passningen sträcker sig längre än individanpassningen i dagens 
gymnasieskola. 

Elever i gymnasiesärskolan kan studera kurser enligt gymnasie-
skolans kursplaner men inte enligt grundskolans. Om tidigare 
grundsärskoleelever väljer ett introduktionsprogram i gymnasie-
skolan kan de dock läsa grundskoleämnen. För att alla elever ska få 
goda möjligheter att fullfölja sin utbildning bör det inte finnas incita-
ment som leder till att elever väljer ett introduktionsprogram trots 
att studier inom gymnasiesärskolan egentligen skulle vara lämp-
ligare för den enskilda individen. Behovet av en möjlighet att läsa 
grundskoleämnen inom gymnasiesärskolan behöver således utredas. 

Gymnasiesärskolan reformerades 2013 och det är därför rimligt 
att avvakta med en övergripande översyn av skolformen. Det är 
dock viktigt att reglerna för gymnasiesärskolan harmonierar med 
vad som gäller för gymnasieskolan, så att samverkan mellan de båda 
skolformerna underlättas. Om utredaren föreslår förändringar av 
gymnasieskolan som bedöms påverka överensstämmelsen mellan 
de båda skolformerna, behöver därför följdändringar när det gäller 
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gymnasiesärskolan också övervägas. Det bör vidare analyseras om 
det finns anledning att se över reglerna om stödåtgärder i gymn-
asiesärskolan, så att alla elever får möjlighet att utvecklas så långt 
som möjligt utifrån sina förutsättningar. 

Utredaren ska 

• undersöka om det finns anledning att ge elever i gymnasie-
särskolan möjlighet att läsa kurser enligt grundskolans kurs-
planer och i så fall lämna ett sådant förslag, 

• se över bestämmelserna om stödåtgärder i gymnasiesärskolan 
och, om det finns behov, föreslå förändringar inom detta om-
råde, 

• undersöka om det, med anledning av utredarens förslag om 
gymnasieskolan, finns behov av att anpassa gymnasiesärskolans 
bestämmelser till gymnasieskolans, och 

• lämna nödvändiga författningsförslag. 

Alla nationella program ska ge en bred gemensam kunskapsbas 

Gymnasieskolan ska enligt skollagen (2010:800) ge en god grund 
för yrkesverksamhet och fortsatta studier samt för personlig ut-
veckling och ett aktivt deltagande i samhällslivet. Detta breda upp-
drag är en viktig utgångspunkt för utredaren, liksom att utbild-
ningen på de nationella programmen ska bedrivas som heltids-
studier och att ett fullständigt nationellt program omfattar kurser 
och ett gymnasiearbete om sammanlagt 2 500 gymnasiepoäng. 

I den reformerade gymnasieskolan ger yrkesprogrammen inte 
grundläggande behörighet till högskolan om inte eleven själv aktivt 
väljer till de ytterligare kurser i svenska och engelska som krävs för 
all högskoleutbildning. Enligt Statens skolverk kan denna för-
ändring av yrkesprogrammens innehåll ha bidragit till minskningen 
av antalet elever på dessa program (U2014/6114/GV). Enligt 
preliminära uppgifter från Skolverket har andelen elever i årskurs 1 
på yrkesprogrammen minskat från 31 procent 2011 till 27 procent 
2014. För kvinnorna minskade denna andel från 28 till 24 procent 
och för männen från 35 till 31 procent. Det är bekymmersamt om 
unga kvinnor och män av den nämnda anledningen väljer bort yrkes-
utbildningar. 
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Alla nationella program i gymnasieskolan bör i fortsättningen 
erbjuda en bred gemensam kunskapsbas som ger grundläggande 
behörighet till högskolan. Det rustar individen, tryggar den fram-
tida kompetensförsörjningen och gynnar Sveriges konkurrenskraft. 
Det finns därför behov av att utreda hur alla nationella program i 
gymnasieskolan ska kunna ge grundläggande behörighet till hög-
skolan på ett sådant sätt att elevens rättighet att i praktiken läsa de 
kurser som leder till grundläggande behörighet stärks. Det kan t.ex. 
handla om hur huvudmannens skyldighet att erbjuda de aktuella 
kurserna bör utformas, så att eleven ges praktiska möjligheter att 
läsa dessa kurser. Olika tänkbara alternativ för hur rättigheten kan 
stärkas bör analyseras med beaktande av bl.a. effekten på genom-
strömning och kostnadseffektivitet. Det bör också övervägas om 
ett förslag som stärker elevens rättighet att läsa de kurser som leder 
till grundläggande behörighet får konsekvenser för det arbetsplats-
förlagda lärandet (APL) inom den gymnasiala lärlingsutbildningen i 
gymnasieskolan. En utgångspunkt i arbetet ska vara att de högre 
krav på yrkeskunskaper som infördes i samband med reformen 
2011 så långt möjligt värnas. 

Det är väsentligt att alla gymnasieelever får utveckla och använda 
sin fantasi och kreativitet. Estetik, kreativitet och förmåga att 
uttrycka sig konstnärligt är en tillgång i många yrken, och det är 
väsentligt att alla ungdomar får komma i kontakt med olika kultur-
ella uttryck och möjlighet att utveckla sina skapande talanger. Innan 
reformen 2011 ingick en kurs om 50 gymnasiepoäng i kärnämnet 
estetisk verksamhet i samtliga nationella program i gymnasieskolan. 
Det var en försämring att detta inslag i utbildningen togs bort i 
samband med reformen. Estetiska ämnen behöver ingå i en allsidig 
utbildning och ett sådant ämne bör därför ingå i alla nationella 
program i gymnasieskolan. 

Utredaren ska 

• efter att ha analyserat olika alternativ föreslå hur elevens rättig-
het att läsa de kurser som leder till grundläggande behörighet till 
högskolan kan stärkas, 

• redovisa om föreslagna förändringar när det gäller rättigheten 
att läsa de kurser som leder till grundläggande behörighet till 
högskolan får konsekvenser för APL inom den gymnasiala lär-
lingsutbildningen i gymnasieskolan, 
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• redovisa hur genomströmningen i gymnasieskolan kan påverkas 
av föreslagna förändringar när det gäller rättigheten att läsa de 
kurser som leder till grundläggande behörighet till högskolan 
och vilka konsekvenser sådana förändringar kan få för elevernas 
övergång till arbetslivet, 

• analysera och föreslå hur alla nationella program i gymnasie-
skolan kan innefatta ett estetiskt ämne, och 

• lämna nödvändiga författningsförslag. 

Utbildningsutbudet behöver fortsätta att utvecklas 

Efter reformen 2011 finns det 18 nationella program och 60 nation-
ella inriktningar i gymnasieskolan. Hemkommunen ansvarar för att 
alla behöriga ungdomar i kommunen erbjuds ett allsidigt urval av 
nationella program och inriktningar. Av Skolverkets uppföljning av 
gymnasieskolan (Nationella program, rapport 412, 2014) framgår 
dock att elevernas reella möjligheter att fritt välja gymnasieutbild-
ning inom det nationella utbudet i vissa fall är begränsade. Det 
framgår av rapporten att det saknas förutsättningar för att upprätt-
hålla den bredd som den nya gymnasieskolan är tänkt att erbjuda. 

Vissa elever som har valt ett högskoleförberedande program vill 
efter gymnasieskolan direkt etablera sig på arbetsmarknaden i 
stället för att fortsätta till högre studier. Det faktum att de hög-
skoleförberedande programmen inte i första hand förbereder för 
yrkeslivet kan dock innebära att ungdomar som har gått ett sådant 
program är sämre förberedda för arbetslivet än om de valt ett yrkes-
program. Det finns därför anledning att utveckla utbudet av gymn-
asial yrkesutbildning så att den kan utgöra ett intressant studie-
alternativ för ungdomar som i dag väljer ett högskoleförberedande 
program. 

En viktig åtgärd i detta sammanhang är, som nämnts ovan, att 
stärka rätten för elever på yrkesprogram att läsa de kurser som 
leder till grundläggande behörighet till högskolan. I vissa fall kan 
det också finnas anledning att gå ett steg längre när det gäller behörig-
het till högskolan. En möjlig utgångspunkt för ett sådant arbete är 
t.ex. de förslag från de nationella råden för yrkesprogrammen i 
gymnasieskolan som Skolverket årligen rapporterar till regeringen. 
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De redovisade förslagen handlar bl.a. om att öka möjligheterna för 
eleverna på yrkesprogrammen att få särskild behörighet till hög-
skoleutbildning, dvs. att få möjlighet att också läsa kurser som 
krävs för att uppfylla de särskilda förkunskapskrav som ställs när 
det gäller många högskoleutbildningar. Det kan finnas skäl att 
anpassa innehållet i vissa yrkesprogram på ett sådant sätt att de 
förbereder även för högre studier inom områden som ligger nära de 
som programmen avser. Som exempel kan nämnas vård- och omsorgs-
programmet, där många elever vill ha möjlighet att söka sig vidare till 
en sjuksköterskeutbildning. 

Det kan finnas ytterligare skäl att anpassa utbudet av yrkespro-
gram och yrkesinriktningar och även skäl att anpassa utbudet av 
högskoleförberedande program och inriktningar. Exempelvis kan 
program som få elever väljer riskera att helt falla bort ur det lokala 
utbudet, vilket i sin tur innebär att det allsidiga utbudet inte är en 
realitet för alla elever. Det innebär samtidigt att tillgången till ut-
bildning inom kunskapsområden som är viktiga för arbetsmark-
naden eller för att förbereda för högre studier begränsas. När det 
gäller enstaka högskoleförberedande program kan det också finnas 
skäl att analysera behovet av att inrätta yrkesutgångar (jfr dir. 2015:15 
i fråga om en försöksverksamhet avseende teknikprogrammet). Även 
fortsättningsvis bör dock varje program i normalfallet leda till 
antingen en högskoleförberedande examen eller en yrkesexamen då 
varje program ska karaktäriseras av att det i första hand förbereder 
för vidare studier eller ett yrke. 

Förändringar i det nationella utbudet av inriktningar och pro-
gram förutsätter i vissa fall ställningstaganden t.ex. om den minsta 
garanterade undervisningstiden, omfattning av APL, ersättnings-
nivåer, när inriktningar får starta och examensmålens utformning. 

Förändringar på arbetsmarknaden och i samhället gör att utbild-
ningsutbudet i gymnasieskolan kan behöva ses över mer regel-
bundet än i dag. Möjligheterna till fortlöpande justeringar av de 
nationella programmen i gymnasieskolan kan därför behöva ut-
vecklas. De nationella råden för yrkesprogrammen i gymnasieskolan 
har en viktig roll i ett sådant arbete, som forum för dialog mellan 
Skolverket och berörda branscher om bl.a. yrkesutbildningens 
innehåll och utformning. 

Utredaren ska 
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• analysera om det med utgångspunkt i efterfrågan på arbetsmark-
naden, elevernas val och huvudmannens förutsättningar att 
enskilt eller i samverkan erbjuda ett allsidigt utbud av utbild-
ningar finns anledning att göra justeringar av det nationella ut-
budet av program och inriktningar i gymnasieskolan, och i så fall 
föreslå sådana justeringar, 

• undersöka om det inom vissa yrkesområden finns behov av att 
erbjuda elever i gymnasieskolan större möjligheter att också läsa 
in särskild behörighet till högskolan, och om så är fallet, föreslå 
hur detta kan bli möjligt, 

• vid behov föreslå förändringar t.ex. i fråga om den minsta 
garanterade undervisningstiden, omfattning av APL, ersättning 
till huvudmännen för anordnande av utbildning, när inriktningar 
får starta och examensmålens utformning, 

• analysera om det behöver vidtas åtgärder för att gymnasie-
skolans nationella program fortlöpande ska kunna anpassas till 
förändringar på arbetsmarknaden och i samhället, och vid behov 
föreslå sådana åtgärder, och 

• lämna nödvändiga författningsförslag. 

Ska det vara möjligt att ta C-körkort på 
bygg- och anläggningsprogrammet? 

I samband med att gymnasieskolan reformerades 2011 infördes 
inriktningen anläggningsfordon i bygg- och anläggningsprogram-
met. Inom ramen för dagens utbildning kan eleverna få kunskaper 
motsvarande körkortsbehörighet B (personbil). Byggbranschen har 
till Utbildningsdepartementet påpekat att det vid framförandet av 
vissa anläggningsfordon och vid transport av anläggningsfordon 
mellan olika arbetsplatser även behövs körkort med behörighet C 
(tung lastbil). Som bestämmelserna i dag är utformade är det svårt 
att få plats med de kurser som skulle krävas för sådan behörighet 
inom ramen för dagens program. 

Utredaren ska 
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• ta ställning till om gymnasieskolans utbildning av anläggnings-
maskinförare ska innefatta möjligheter för huvudmannen att 
erbjuda eleverna kunskaper motsvarande körkortsbehörighet C 
inom ramen för utbildningen och, om så är fallet, lämna nöd-
vändiga författningsförslag. 

Konsekvensbeskrivningar 

Förslagens konsekvenser ska redovisas enligt 14–15 a §§ kommitté-
förordningen (1998:1474). Utredaren ska särskilt redovisa vilka 
konsekvenser förslagen får för vuxenutbildningen. Utredaren ska 
också beakta barnrättsperspektivet utifrån FN:s konvention om 
barnets rättigheter och behovet av tillgänglighet och förutsättning-
arna för full delaktighet i utbildning för elever med funktionsned-
sättning. 

Samråd och redovisning av uppdraget 

Utredaren ska arbeta i dialog med en parlamentariskt sammansatt 
referensgrupp och under arbetet ta del av internationella erfaren-
heter och samråda med berörda myndigheter inom utbildningsom-
rådet, funktionshinder som rådet och området social barn- och ung-
domsvård. Utredaren ska även samråda med representanter för skol-
huvudmän, skolpersonal, elever och föräldrar. Vidare ska utredaren 
samråda med arbetsmarknadens parter och intresseorganisationer i 
arbetslivet, bl.a. när det gäller analysen av hur de nationella program-
mens gemensamma kunskapsbas kan förstärkas på bästa sätt. 
Utredaren ska även samråda med universitet och högskolor, bl.a. när 
det gäller analysen av om utbudet av högskoleförberedande program 
behöver förändras. Utredaren ska hålla sig informerad om annat 
pågående utredningsarbete som kan vara av betydelse för uppdragets 
genomförande, t.ex. Yrkesprogramsutredningen (dir. 2015:15). 

Uppdraget ska redovisas senast den 30 juni 2016. 
 

(Utbildningsdepartementet) 
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 Bilaga 2 

Kommittédirektiv 2015:82 

Tilläggsdirektiv till 
Gymnasieutredningen (U 2015:01) 

Beslut vid regeringssammanträde den 23 juli 2015 

Utvidgning av uppdraget 

Regeringen beslutade den 19 mars 2015 att ge en särskild utredare i 
uppdrag att bl.a. föreslå åtgärder för att alla ungdomar ska påbörja 
och fullfölja en gymnasieutbildning (dir. 2015:31). Utredaren ska 
nu även ta ställning till förslagen i Yrkesprogramsutredningens 
delbetänkande En yrkesinriktning inom teknikprogrammet 
(SOU 2015:29). Utredaren ska  

• analysera Yrkesprogramsutredningens förslag om gymnasie-
skolans teknikprogram i förhållande till sitt uppdrag, 

• om utredaren finner det lämpligt föreslå hur en yrkesinriktning 
kan införas inom teknikprogrammet och rymmas inom 2 500 
gymnasiepoäng, och 

• lämna nödvändiga författningsförslag. 

Tiden för uppdraget förlängs inte. Uppdraget ska i sin helhet 
redovisas senast den 30 juni 2016. 

En yrkesinriktning inom teknikprogrammet 

Den 5 december 2013 beslutade regeringen att ge en särskild utredare i 
uppdrag att bl.a. analysera och föreslå hur teknikprogrammet kan 
kompletteras med en eller flera industritekniska inriktningar med 
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tydliga yrkesutgångar (dir. 2013:122). Den 12 februari 2015 beslutades 
en ändring av uppdraget som bl.a. innebar att den nämnda 
utredningen, Yrkesprogramsutredningen (U 2014:01), skulle föreslå 
hur en försöksverksamhet kan inrättas där teknikprogrammet i 
gymnasieskolan kompletteras med en eller flera industritekniska 
inriktningar (dir. 2015:15). De nya direktiven ersatte tidigare direktiv. 

Yrkesprogramsutredningen föreslår i delbetänkandet En 
yrkesinriktning inom teknikprogrammet (SOU 2015:29) bl.a. en 
försöksverksamhet med en produktionsteknisk inriktning med 
arbetsplatsförlagt lärande inom teknikprogrammet. 

Enligt skollagen (2010:800) och gymnasieförordningen 
(2010:2039) ska ett fullständigt program bedrivas som heltidsstudier 
och omfatta 2 500 gymnasiepoäng. Vidare ska läsåret vara 40 veckor. 

Yrkesprogramsutredningen bedömer att 2 500 gymnasiepoäng 
inte räcker för att utbildningen ska ge eleverna ett tillräckligt yrkes-
kunnande för direkt inträde på arbetsmarknaden, en bred teoretisk 
bas samt grundläggande och särskild behörighet till högskolan. 
Därför föreslår Yrkesprogramsutredningen att teknikprogrammets 
omfattning inom försöksverksamheten utökas till 2 800 gymnasie-
poäng och att läsårets omfattning ska vara minst 126 veckor på tre 
år. Det framgår dock av betänkandet att denna utökning inte är 
okomplicerad, bl.a. mot bakgrund av de principer om nationella 
programs och läsårs omfattning som följer av gällande reglering. 

Gymnasieutredningens direktiv (dir. 2015:31) anger att det är en 
viktig utgångspunkt att utbildningen på de nationella programmen 
ska bedrivas som heltidsstudier och att ett fullständigt nationellt 
program ska omfatta kurser och ett gymnasiearbete om samman-
lagt 2 500 gymnasiepoäng. 

Utredaren ska därför 

• analysera Yrkesprogramsutredningens förslag om gymnasie-
skolans teknikprogram i förhållande till sitt uppdrag, 

• om utredaren finner det lämpligt föreslå alternativ för hur en 
yrkesinriktning kan införas inom teknikprogrammet och 
rymmas inom 2 500 gymnasiepoäng, och  

• lämna nödvändiga författningsförslag. 
 

(Utbildningsdepartementet) 
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 Bilaga 3 

Kommittédirektiv 2015:141 

Tilläggsdirektiv till 
Gymnasieutredningen (U 2015:01) 

Beslut vid regeringssammanträde den 18 december 2015 

Utvidgning av och förlängd tid för uppdraget 

Regeringen beslutade den 19 mars 2015 att ge en särskild utredare i 
uppdrag att bl.a. analysera och föreslå åtgärder för att alla ungdomar 
ska påbörja och fullfölja en gymnasieutbildning (dir. 2015:31). 
Utredaren fick den 23 juli 2015 genom tilläggsdirektiv (dir. 2015:82) i 
uppdrag att också ta ställning till förslagen i Yrkesprograms-
utredningens delbetänkande En yrkesinriktning inom teknik-
programmet (SOU 2015:29). Uppdraget ska i sin helhet redovisas 
senast den 30 juni 2016. 

Stress bland gymnasieskolans elever har beskrivits i flera rapporter. 
Av t.ex. rapporten Attityder till skolan 2012 (Statens skolverk, 
rapport 390, 2013) framgår att många elever, särskilt kvinnor, upplever 
negativ stress kopplat till betygen. I dagens gymnasieskola sätts betyg 
på varje avslutad kurs som eleven läst i ett ämne. Att ständigt 
betygsättas kan bidra till stress och oro. Utredaren får därför nu i 
uppdrag att även analysera förutsättningarna för att införa ett system 
där betyg sätts för ett helt ämne, det vill säga ämnesbetyg, i gymnasie-
skolan och gymnasiesärskolan. Utredaren ska också analysera hur en 
förändring av detta slag skulle påverka lärarnas arbetssituation.  

Utredaren ska 

• analysera för- och nackdelar med ämnesbetyg jämfört med 
kursbetyg,  
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• utreda möjligheterna att införa ämnesbetyg i gymnasieskolan 
och gymnasiesärskolan och vilka eventuella konsekvenser för 
tillträde till vidare utbildning det skulle innebära, och 

• med utgångspunkt i uppdraget i övrigt överväga olika alternativ 
och lämna förslag som kan bidra till att reducera stress hos 
gymnasieskolans och gymnasiesärskolans elever. 

Utredningstiden förlängs. Uppdraget ska i sin helhet redovisas 
senast den 31 oktober 2016. 

 
(Utbildningsdepartementet) 
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Gymnasieutredningen – Övergången mellan 
grundskola och gymnasiet. 
 

Populationen som används är elever i registret Grundskola: slutbetyg 
åk9 åren 2011 – 2013. Elever som studeras är de som inte påbörjar 
gymnasiestudier inom två år efter att de avslutat grundskolan. I 
materialet urskiljs dessa elever genom att titta på förekomsten av 
elever som inte återfinns i elevregistret över gymnasieskolan under 
de tre efterföljande läsårsstarterna räknat från avgångsåret i 
grundskolan. Materialet är rensat från icke-giltiga personnummer 
och hänsyn är taget till personnummerförändringar. Uppgifter om 
elevers föräldrar avser biologiska föräldrar.  

 

Elever avgångna från grundskolan VT2011 
Totalt finns 106 8781 elever registrerade som avgångna från årskurs 9 
2011. Av dessa började 105 180 (98,41%) på gymnasiet under 
höstterminen samma år. Antalet elever som inte påbörjat sina 
gymnasiestudier inom ett år efter avslutad grundskola är 679 (0,64 %) 
och de som inte påbörjat sina studier inom två år är 614 (0,57 %). 

 

Elever som inte påbörjat gymnasiestudier inom två år 
Totalt finns det 614 elever som är av intresse. Antalsuppgifter och 
andelar som nämns är i förhållande till denna grupp. Antalet som 
inte var behöriga till gymnasiet var 368 (59,93 %). Könsfördelningen 
var 371 pojkar (60,42 %) och 243 flickor (39,58 %). Det är alltså nästan 
20 procentenheter fler pojkar än flickor som inte påbörjar 
gymnasiestudier inom två år. 

Föräldrarnas högsta utbildning 
Ungefär 16 % av eleverna har en förälder med högst förgymnasial 
utbildning. Drygt 45 % av eleverna har en förälder med gymnasial 
utbildning som högsta utbildning och drygt 29 % har minst en 
förälder med eftergymnasial utbildning. 10 % av eleverna saknar 
uppgift om föräldrarnas högsta utbildning. Uppgifter om utbildning 
hämtas ifrån utbildningsregistret. 

1 Exklusive 299 TF-nummer. 
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Föräldrarnas socioekonomiska yrkesställning 
Föräldrars socioekonomiska yrkesställning finns fördelade över alla 
yrkesgrupper. Högst andel finns bland gruppen ”Ej 
förvärvsarbetare” följt av ”Yrkesutbildade inom handel, service och 
omsorg” och ”Kvalificerade tjänstemän” som tredje största grupp. 
Ungefär 10 % av elevernas föräldrar saknar en yrkesställning. 
Uppgifter om yrkesställning hämtas ifrån yrkesregistret. 

Föräldrarnas disponibla inkomst 
Föräldrars inkomst är en sammanslagning av moderns och faderns 
disponibla inkomst. Inkomsten har delats upp i 4 grupper i 200 000 
kronors intervaller. Drygt 18 % av eleverna har föräldrar vars 
gemensamma disponibla inkomst ligger i den lägsta 
inkomstgruppen. Störst andel befinner sig i gruppen med en inkomst 
mellan 200 000 och 399 000 kronor. 23 % återfinns i gruppen med 
mellan 400 000 och 600 000. 15 % har en inkomst över 600 000 och 
dryg 9 % saknas det uppgift om. 

Elevens bakgrund 
Mer än hälften (62,38 %) av eleverna har svensk bakgrund. Bland 
eleverna med utländsk bakgrund är 10,91 % födda i Sverige med två 
utlandsfödda föräldrar jämfört med 26,71 % av eleverna som är födda 
utomlands.  

Elevens födelseregion 
Störst andel av eleverna är födda i Sverige (60,59 %) följt av Asien 
(8,31 %) och de övriga nordiska länderna med 6,03 % av eleverna i 
gruppen. För drygt 4 % av eleverna saknas uppgift om födelseland. 
Som andel av totalt antal elever inom varje födelseregion är det bara 
0,44 % av de födda i Sverige som inte läser på gymnasiet. Störst andel 
finns bland eleverna födda i Oceanien (8,70 %), övriga Norden (7,40 
% och Nordamerika (4,85 %).  

Föräldrarnas födelseregion 
För elevernas föräldrars födelseregioner ser det ungefär lika ut. 
Återigen är Sverige största födelseregion (60,59 %) följt av Asien 
(11,56 %) och övriga nordiska länder med knappt 8 %. Andelen där 
uppgift saknas uppgår till 5,70 %. 

Folkbokförda elever 
Under höstterminen 2012 var 139 elever (22,64 %) av eleverna i 
gruppen inte folkbokförda i Sverige. Motsvarande siffra för 2013 var 
157 (25,57 %). Antalet elever som inte var folkbokförda under varken 
2012 eller 2013 uppgick till 134 (21,82 %). 

Elever som varken arbetar eller studerar 
Antalet som varken arbetar eller studerar 2012 var 321 (52,28 %). 2013 
har den sjunkit något till 300 (48,86 %). Totalt är det 257 elever (41,86  
%) som varken arbetar eller studerar under båda åren 2012 och 2013. 
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Elevens huvudsakliga sysselsättning 
Huvudsaklig sysselsättning för eleverna 2013 är att förvärvsarbeta 
(23,78 %). Lika många elever som förvärvsarbetar saknar inkomst. 6 
% är i någon form studerande. 3 % vårdar barn eller anhörig. 5 % har 
blivit förtidspensionerade. Övriga grupper är relativt små och antalet 
där uppgift saknas är 157 st. Jämfört med 2012 så har antalet 
förvärvsarbetande ökat tillsammans med förtidspensionerna. Antalet 
studerande och de som saknar inkomst har minskat. 

  



914

SOU 2016:77Bilaga 4

   Sida 
  4 (7) 
   
   

 
Elever avgångna från grundskolan VT2012 
Totalt finns 100 1972 elever registrerade som avgångna från årskurs 9 
2012. Av dessa började 98 833 (98,64%) på gymnasiet under 
höstterminen samma år. Antalet elever som inte påbörjat sina 
gymnasiestudier inom ett år efter avslutad grundskola är 605 (0,6 %) 
och de som inte påbörjat sina studier inom två år är 514 (0,51 %). 

 

Elever som inte påbörjat gymnasiestudier inom två år 
Totalt finns det 514 elever som är av intresse. Antalsuppgifter och 
andelar som nämns är i förhållande till denna grupp. Antalet som 
inte var behöriga till gymnasiet var 325 (63,23 %). Könsfördelningen 
var 309 pojkar (60,12 %) och 205 flickor (39,88 %). Det är alltså drygt 
20 procentenheter fler pojkar än flickor som inte påbörjar 
gymnasiestudier inom två år. Ungefär samma fördelning som för 
2011. 

Föräldrars högsta utbildning 
Ungefär 13 % av eleverna har en förälder med högst förgymnasial 
utbildning. Drygt 45 % av eleverna har en förälder med gymnasial 
utbildning som högsta utbildning och drygt 32 % har minst en 
förälder med eftergymnasial utbildning. 11 % av eleverna saknar 
uppgift om föräldrarnas högsta utbildning. 

Föräldrars socioekonomiska yrkesställning 
Föräldrars socioekonomiska yrkesställning finns fördelade över alla 
yrkesgrupper. Högst andel finns bland gruppen ”Ej 
förvärvsarbetare” följt av ”Yrkesutbildade inom handel, service och 
omsorg” och ”Höga tjänstemän och ledande befattningar” som tredje 
största grupp. Ungefär 12 % av elevernas föräldrar saknar en 
yrkesställning.  

Föräldrarnas disponibla inkomst 
Ungefär 18 % av eleverna har föräldrar med en gemensam disponibel 
inkomst under 200 000. Cirka 41 % befinner sig i gruppen 200 000 – 
399 000. 25,5 % befinner sig i den näst högsta gruppen och har en 
inkomst mellan 400 000 och 600 000. Ungefär 15 % har en inkomst 
över 600 000 kronor. Drygt 11 % saknas det uppgift om.   

Elevens bakgrund 
Strax under hälften (58,37 %) av eleverna har svensk bakgrund. Bland 
eleverna med utländsk bakgrund är 9,34 % födda i Sverige med två 
utlandsfödda föräldrar jämfört med 32,30 % av eleverna som är födda 
utomlands.  

Elevens födelseregion 
Störst andel av eleverna är födda i Sverige (63,42 %) följt av Asien 

2 Exklusive 324 TF-nummer. 
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(9,14 %) och de övriga nordiska länderna med 6,81 % av eleverna i 
gruppen. För drygt 4 % av eleverna saknas uppgift om födelseland. 
Som andel av totalt antal elever inom varje födelseregion är det bara 
0,36 % av de födda i Sverige som inte läser på gymnasiet. Störst andel 
finns bland eleverna födda i Oceanien, övriga Norden (6,26 % och 
Nordamerika (5,58 %).  

Föräldrarnas födelseregion 
För elevernas föräldrars födelseregioner ser det ungefär lika ut. 
Återigen är Sverige största födelseregion (57,78 %) följt av Asien 
(11,28 %) och övriga nordiska länder med knappt 8 %. Andelen där 
uppgift saknas uppgår till 5,84 %. 

Folkbokförda elever 
Under höstterminen 2013 var 130 elever (25,29 %) av eleverna i 
gruppen inte folkbokförda i Sverige. Motsvarande siffra för 2014 var 
144 (28,02 %). Antalet elever som inte var folkbokförda under varken 
2013 eller 2014 uppgick till 125 (24,32 %). 

Elever som varken arbetar eller studerar 
Antalet som varken arbetar eller studerar 2013 var 260 (50,58 %). 2014 
har den sjunkit något till 254 (49,42 %). Totalt är det 208 elever (40,47  
%) som varken arbetar eller studerar under både år 2013 och 2014. 

Elevens huvudsakliga sysselsättning 
Majoriteten (23,74 %) av eleverna som inte börjat på gymnasiet 2014 
saknar inkomst följt av elever som i någon form förvärvsarbetar 
(20,62 %).  Elever som får ekonomiskt bistånd är tredje största 
gruppen på 14,2 %. Jämfört med 2013 så har antalet 
förvärvsarbetande, elever med förtidspension och ekonomiskt 
bistånd ökat. Antalet studerande och de som saknar inkomst har 
minskat. 
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Elever avgångna från grundskolan VT2013 
Totalt finns 95 2873 elever registrerade som avgångna från årskurs 9 
2013. Av dessa började 93 318 (97,93%) på gymnasiet under 
höstterminen samma år. Antalet elever som inte påbörjat sina 
gymnasiestudier inom ett år efter avslutad grundskola är 795 (0,83 %) 
och de som inte påbörjat sina studier inom två år är 697 (0,73 %). 

Elever som inte påbörjat gymnasiestudier inom två år 
Totalt finns det 697 elever som är av intresse. Antalsuppgifter och 
andelar som nämns är i förhållande till denna grupp. Antalet som 
inte var behöriga till gymnasiet var 395 (56,67 %). Könsfördelningen 
var 376 pojkar (53,95 %) och 321 flickor (46,05 %). För 2013 har 
andelen flickor som inte påbörjar gymnasiestudier jämnats ut jämfört 
med tidigare år där pojkars andel varit större. 

Föräldrarnas högsta utbildning 
Ungefär 18 % av eleverna har en förälder med högst förgymnasial 
utbildning. Drygt 40 % av eleverna har en förälder med gymnasial 
utbildning som högsta utbildning och ungefär 31 % har minst en 
förälder med eftergymnasial utbildning. 10 % av eleverna saknar 
uppgift om föräldrarnas högsta utbildning.  

Föräldrarnas socioekonomiska yrkesställning 
Föräldrars socioekonomiska yrkesställning finns fördelade över alla 
yrkesgrupper. Högst andel av de socioekonomiska 
yrkesställningarna finns bland gruppen ”Ej förvärvsarbetare” följt av 
”Yrkesutbildade inom handel, service och omsorg” och ”Höga 
tjänstemän och ledande befattningar” som tredje största grupp. 
Ungefär 10 % av elevernas föräldrar saknar en yrkesställning.  

Föräldrarnas disponibla inkomst 
Ungefär 20 % av eleverna har föräldrar med en gemensam disponibel 
inkomst under 200 000. Cirka 30 % befinner sig i gruppen 200 000 – 
399 000. 27 % befinner sig i den näst högsta gruppen och har en 
inkomst mellan 400 000 och 600 000. Ungefär 15 % har en inkomst 
över 600 000 kronor. Drygt 8 % saknas det uppgift om.   

Elevens bakgrund 
Mer än hälften (58,54 %) av eleverna har svensk bakgrund. Bland 
eleverna med utländsk bakgrund är 11,33 % födda i Sverige med två 
utlandsfödda föräldrar jämfört med 30,13 % av eleverna som är födda 
utomlands.  

Elevens födelseregion 
Störst andel av eleverna är födda i Sverige (66,28 %) följt av Asien 
(9,33 %) och EU28 länderna exklusive de nordiska länderna med 9,33 
% av eleverna i gruppen. För drygt 4 % av eleverna saknas uppgift 
om födelseland. 

3 Exklusive 365 TF-nummer. 
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Som andel av totalt antal elever inom varje födelseregion är det bara 
0,55 % av de födda i Sverige som inte läser på gymnasiet. Störst andel 
finns bland eleverna födda i Oceanien, övriga Norden (5,28 % och 
Nordamerika (5,45 %).  

Föräldrarnas födelseregion 
För elevernas föräldrars födelseregioner ser det ungefär lika ut. 
Återigen är Sverige största födelseregion (57,25 %) följt av Asien (12,2 
%) och EU28 exkl. Norden med knappt 8 %.  

Folkbokförda elever 
Under höstterminen 2014 var 156 elever (22,38 %) av eleverna i 
gruppen inte folkbokförda i Sverige.  

Elever som varken arbetar eller studerar 
Antalet som varken arbetar eller studerar 2014 var 377 (54,09 %). 

Elevens huvudsakliga sysselsättning 
Huvudsaklig sysselsättning för eleverna är att antingen 
förvärvsarbeta (23,78 %), studera (10,04 %) eller få ekonomisk bistånd 
(15,21 %). 31,4 % saknar inkomst. Övriga grupper är relativt små och 
antalet där uppgift saknas är 163 st. 

 





 Bilaga 5 

Samverkan om gymnasieskolan och 
om unga i och utanför gymnasieskolan 

I utredningens direktiv betonar regeringen att många olika aktörer 
är betydelsefulla i arbetet med att öka andelen elever som påbörjar 
och fullföljer en utbildning i gymnasieskolan. Enligt direktiven bör 
därför utredningen kartlägga vilka de relevanta aktörerna på områ-
det är, analysera hur dessa kan bidra till att alla ungdomar påbörjar 
en gymnasieutbildning och till att öka genomströmningen samt 
belysa hur aktörerna kan samverka med varandra för att nå dessa 
mål. Det kommunala aktivitetsansvaret bör enligt utredningens 
direktiv särskilt beaktas.  

Det finns flera slags samverkan som har relevans för de över-
gripande mål som utredningens förlag syftar till att nå. Det handlar 
om samverkan mellan olika aktörer som möter ungdomar och som 
syftar till att ge stöd till enskilda ungdomar. Men det handlar också 
om samverkan som syftar till att skapa bättre förutsättningar för 
verksamheten i gymnasieskolan och därmed för ungdomarna. 

I denna bilaga ges en översiktlig bild vad gäller de olika aktörer 
som kan vara betydelsefulla för unga i och utanför gymnasieskolan 
och vad samverkan mellan dessa aktörer kan innebära. Eftersom 
frågan om samverkan är komplex och berör en stor mängd aktörer 
finns det enligt utredningens bedömning inte någon samlad modell 
för hur samverkan mellan olika aktörer ska kunna komma till 
stånd. I stället har utredningen i detta betänkande antagit ett sam-
verkansperspektiv vad gäller de delområden och förslag där sam-
verkan är särskilt relevant. 
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1.1 Samverkan är en framgångsfaktor 

Samverkan behöver ske i många olika sammanhang, både inom den 
enskilda skolan och med det omgivande samhället, för att ung-
domar ska få förutsättningar att lyckas med sin gymnasieutbild-
ning. Samverkan inom skolan har visat sig vara en framgångsfaktor. 
Skolpersonal beskriver t.ex. hur de genom samverkan lär av 
varandra och hur de involverar elever i utvecklingsarbetet.1 För att 
sådan samverkan ska komma till stånd krävs dock att skolledningen 
styr organisationen i denna riktning. En framgångsfaktor för gym-
nasieskolors arbete är enligt Skolinspektionen att rektorn ser till att 
samarbete och samordning uppstår så att en reell samverkan skapas. 
Samverkan skapar goda förutsättningar för en gemensam bild av 
elevens behov och vilka åtgärder som olika professionella i skolan 
kan vidta gemensamt eller var för sig, menar Skolinspektionen.2 

Även skolans samverkan med det omgivande samhället är av av-
görande betydelse för att fler ungdomar ska påbörja och fullfölja en 
gymnasieutbildning.  

Elever som har avbrutit sina studier, eller som ligger i riskzon 
för studieavbrott, befinner sig ofta i komplexa situationer och 
behöver stöd från flera olika instanser i samhället och från olika 
kompetenser. Det behövs ofta flera professioners kompetens för 
att stötta elever att fullfölja eller återuppta sina studier. Många 
elever kan därför behöva stöd och hjälp av aktörer utanför skolan 
för att få en situation som gör att de kan tillgodogöra sig utbild-
ningen i gymnasieskolan. Alla de olika professionella kontakter 
som en ungdom kan vara i behov av kan dock kännas överväldig-
ande och särskilt utmanande, t.ex. för dem som har en komplex 
skolbakgrund eller funktionsnedsättningar av olika slag. Från de 
ungas perspektiv är samverkan därför ofta avgörande för att de ska 
kunna tillgodogöra sig olika former av insatser, både från skolan 
och från andra delar av samhället. Det samma kan gälla inte minst 
nyanlända elever. 

Erfarenheter från det EU-finansierade projektet Plug In visar att 
samverkan är en framgångsfaktor för att förmå elever att påbörja 

1 Sveriges Kommuner och Landsting: Motverka studieavbrott. Gymnasieskolans utmaning 
att få alla elever att fullfölja sin utbildning. 2012. 
2 Skolinspektionen: Gymnasieskolors arbete med att förebygga studieavbrott. Kvalitets-
granskning, rapport 2015:04. 2015. 
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eller återuppta sina studier.3 De verksamheter som deltagit i 
projektet menar att samverkan har underlättat och förbättrat 
arbetet kring de unga på många olika sätt. Samverkan återkommer 
också som ett centralt tema i forskningen om elever som riskerar 
att lämna skolan utan att fullfölja sin utbildning. 

Ett ytterligare exempel på när samverkan kan innebära en fram-
gångsfaktor är i relation till arbetslivet. En väl utvecklad samverkan 
mellan skolan och arbetslivet kan bidra till att eleverna känner en 
större motivation för sina studier. Kontakterna med arbetslivet 
fångar elevernas intresse samt visar dem att deras kunskaper 
efterfrågas och att de har tillgång till många yrkesalternativ när de 
fullföljt sin utbildning.4  

1.2 Många aktörer behöver samverka om de unga 

Samverkan om gymnasieskolan och om de unga i och utanför 
gymnasieskolan kan utformas på olika sätt och berör olika nivåer, 
såväl den nationella nivån som den lokala och den regionala nivån 
samt olika nivåer inom den enskilda skolan. Även om arbetet i 
skolan bör utgå från den enskilda elevens behov behövs det även 
system som medger detta. 

På den enskilda skolan är samverkan mellan exempelvis elevhälsan, 
ämneslärare, mentorer, resurslärare, studiehandledare, studie- och 
yrkesvägledning och skolledning nödvändig. Även om gymnasie-
ungdomar står i begrepp att träda in i vuxenlivet är dessutom 
skolans samverkan med ungdomarnas vårdnadshavare av stor vikt. 

Annan samverkan behöver komma till stånd med aktörer utan-
för skolan. I en kommun eller region kan samverkan på systemnivå 
t.ex. omfatta utformning av adekvata rutiner och system för 
informationsöverföring om enskilda elever, liksom av olika insatser 
från elevhälsan eller i övergångarna mellan grundskola och gym-
nasieskola. Samverkan mellan gymnasieskolan och vuxenutbild-
ningen liksom mellan gymnasieskolan och t.ex. arbetsmarknads-

3 http://pluginnovation.se/framgangsfaktorer/samverkan och http://pluginnovation.se/faq-
categories/samverkan, hämtade 2016-09-11. 
4 Sveriges Kommuner och Landsting: Framtidsval och arbetsliv, exempel från kommuners 
studie- och yrkesvägledning. 2013. 
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förvaltning och socialförvaltning kan vara viktig för att skapa stöd 
och kontinuitet i övergången mellan skola och arbetsliv.  

För arbetet med unga i svårigheter eller unga som står i begrepp 
att avbryta eller som har avbrutit sina studier är det viktigt med 
samverkan med och mellan förvaltningar i kommunen och det 
kommunala aktivitetsansvaret liksom med andra aktörer, t.ex. 
Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen. Det ställer också krav 
på samverkan med t.ex. socialtjänst, vård samt barn- och 
ungdomspsykiatri, liksom i vissa fall med polis och ungdomsvård. 

Samverkan med t.ex. handledare på arbetsplatser där elever 
genomför arbetsplatsförlagt lärande (APL) eller annan praktik 
behöver också komma till stånd. Därutöver behöver även annan 
samverkan finnas mellan gymnasieskolan och arbetslivet i stort, 
berörda branscher samt universitet och högskolor. Här har lokala 
programråd en viktig roll att spela. Samverkan med arbetslivet ger 
också t.ex. möjlighet att stärka lärares och handledares kompetens, 
vilket kan öka kvaliteten i utbildningen. Därutöver kan samverkan 
behöva komma till stånd med organisationer i civilsamhället. 

För att möjliggöra erbjudandet av ett allsidigt utbildningsutbud 
krävs ofta regional samverkan. En kommun kan vara en alltför liten 
organisatorisk enhet för att erbjuda en stor bredd av studievägar. 
Det finns också exempel på kommuner som t.ex. enbart erbjuder 
introduktionsprogrammet språkintroduktion. I sådana fall kan 
regional samverkan vara central för att kunna erbjuda eleverna flera 
möjligheter att komma vidare i sin utbildning. 

På nationell nivå är samverkan mellan myndigheter och centrala 
organisationer viktig för gymnasieskolans utveckling, och myndig-
heter och andra aktörer kan behöva samordna sina insatser bl.a. för 
att enskilda skolor ska kunna dra nytta av det arbete som sker 
centralt. Det handlar t.ex. om skolmyndigheterna (Skolverket, 
Skolinspektionen och Specialpedagogiska skolmyndigheten) och 
om organisationer som Sveriges Kommuner och Landsting (SKL), 
Friskolornas riksförbund samt olika lärar- och skolledarorgani-
sationer. Samverkan inom ramen för de nationella programråden är 
vidare betydelsefull för ett utvecklingsarbete. Det finns även för 
närvarande ett antal nationella aktörer som inrättats just för att 
utveckla samverkan kring de unga, t.ex. Delegationen för unga till 
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arbete5 och Samordnaren för unga som varken arbetar eller 
studerar.6 Konkret kan samverkan på nationell nivå även vara viktig 
att beakta vid t.ex. satsningar på kompetensutveckling eller riktade 
statsbidrag så att dessa samordnas på bästa sätt. 

I figur 1 nedan ges en mycket förenklad bild över nämnda 
aktörer för att illustrera den bredd som de täcker. Det skulle även 
vara möjligt att komplettera bilden med ännu fler aktörer. Mellan i 
princip samtliga aktörer i bilden går det att dra linjer och illustrera 
mer specifika samverkansrelationer som behöver komma till stånd 
vad gäller olika aspekter av ungas utbildning. I praktiken innebär 
detta ett stort nät av viktiga kontaktytor för gymnasieskolan.  

Figur 1 Förenklad bild över samverkansaktörer  

   

5 Dir. 2014:157. 
6 Dir. 2015:70. 

Polis

Grund-
skolan

Universitet 
och högskola

Utbildnings-
förvaltning

Skolledning

Mentor

LärareVårdnads-
havare

Studie- och 
yrkesväg-
ledning

Elevhälsan

Näringsliv 
och 

branscher

Kommunens 
arbetsmark-
nadsenhet

Arbetsför-
medlingenSocialtjänst

Vård och 
psykiatri

Försäkrings-
kassan

Civila 
samhället

Centrala 
organisa-

tioner

Vuxenut-
bildningen

Delegationer 
och 

samordnare

Centrala 
myndigheter

Handledare
UNGDOMAR

Kommunala 
aktivitets-
ansvaret

Huvudmän

Kommuner

923 

                                                                                                                                                          



Bilaga 5 SOU 2016:77 

1.3 En bredd av insatser är nödvändiga  

Som framgått ovan berör frågan om samverkan en stor bredd av 
aktörer och nivåer. Alla dessa aktörer kan på olika sätt bidra till att 
fler ungdomar påbörjar och fullföljer sin gymnasieutbildning. Det 
handlar t.ex. om att reducera antalet kontakter som en elev som 
avbrutit sina studier behöver ta, om att förebygga studieavbrott 
genom att erbjuda adekvat stöd och elevhälsa, om att erbjuda stött-
ning i vardagen genom samordnat mentorskap samt om att t.ex. 
göra utbildningen mer motiverande genom arbetslivskontakter och 
genom kvalitativ handledning. Samverkan kan vidare syfta till att 
främja bättre övergångar mellan skolformer och till arbetslivet samt 
att regionalt kunna erbjuda ett allsidigt och motiverande utbild-
ningsutbud. Det handlar också om att skapa samsyn och lång-
siktighet i viktiga frågor som rör gymnasieskolans utveckling och 
om att bidra till att hela samhället visar på vikten av och stödjer 
ungdomar i att fullfölja en gymnasieutbildning. 

Regeringens uttrycker i utredningens direktiv att regeringens 
mål är att alla ungdomar ska påbörja och fullfölja en gymnasie-
utbildning. I direktiven påpekas som nämnts att alla relevanta 
aktörer bör stimuleras till att genomföra insatser med detta syfte 
som ett led i arbetet med att öka genomströmningen och minska 
studieavbrotten. Som tidigare nämnts kan såväl samverkan om 
enskilda individer som samverkan om strukturella frågor ha 
betydelse för detta mål. Eftersom frågan om samverkan är så 
komplex och berör en så stor mängd aktörer ligger det dock i 
sakens natur att det inte finns en samlad modell för hur samverkan 
mellan alla dessa olika aktörer ska kunna komma till stånd. Förslag 
på området får heller inte innebära att fokus förskjuts från 
gymnasieskolan till andra aktörer eller att gymnasieskolans uppdrag 
förminskas.  

Samtidigt som utredningen betonar vikten av samverkan menar 
vi att det inte finns en samlad lösning på hur samverkan ska ut-
formas mellan alla de aktörer som finns i och utanför skolan och 
som behöver medverka till att alla ungdomar påbörjar och fullföljer 
en gymnasieutbildning eller på hur samverkan för t.ex. stärkt 
utbildningskvalitet och stärkt utbildningsutbud bör utformas. I 
stället har utredningen antagit ett samverkansperspektiv vad gäller 
de delområden och förslag där samverkan är särskilt relevant. Ett 
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antal specifika exempel på områden där samverkan berörs, liksom 
förslag på särskilda områden där samverkan behöver vidareutvecklas, 
behandlas i detta betänkande. För områden där utredningen särskilt 
diskuterar samverkan hänvisas till kapitel 5 Studieavbrott och ofull-
bordade studier – orsaker och effektiva åtgärder, avsnitt 12.2 Över-
gången från grundskolan till gymnasieskolan samt kapitel 18 Utbild-
ningsutbud – förnyelse över tid och allsidighet i hela landet. 
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 Bilaga 6 

Tabeller avseende behörighetsfrågor 
samt tabeller avseende meritvärden 
från grundskolan  

Tabell avseende grundläggande högskolebehörighet 

Tabellen nedan visar var de kurser som krävs för grundläggande 
högskolebehörighet vid yrkesexamen erbjuds enligt de nationella 
programstrukturerna som finns presenterade på Skolverkets webb-
plats. Tabellen kompletterar kapitel 15 Grundläggande högskole-
behörighet på yrkesprogram.  

Tabell 1. Placering i respektive yrkesprogram av kurser som ger 
grundläggande högskolebehörighet 

 

Program Svenska1 2 Svenska2 3  Engelska 6 

BF Programgemensamma 
ämnen 

Programfördjupning Individuellt val 

BA Programfördjupning Individuellt val Individuellt val 
EE Individuellt val Individuellt val Programfördjupning 
FT Individuellt val Individuellt val  Programfördjupning 
HA Programfördjupning Individuellt val Programfördjupning 
HV Programfördjupning Individuellt val Individuellt val 
HT Individuellt val Individuellt val Programgemensamma 

ämnen 
IN Individuellt val Individuellt val Programfördjupning 
NB Programfördjupning Individuellt val Individuellt val 
RL Individuellt val Individuellt val Programfördjupning 
VF Individuellt val Individuellt val Programfördjupning 
VO Programgemensamma 

ämnen 
Programfördjupning Programfördjupning 

1 Alternativt svenska som andraspråk. 
2 Alternativt svenska som andraspråk. 
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Tabeller avseende särskild högskolebehörighet 

Tabellerna nedan visar vilka högskoleutbildningar som är relativt 
vanliga bland unga som gått yrkesprogram i gymnasieskolan, vilka 
krav för särskild behörighet dessa högskoleutbildningar har och 
hur situationen ser ut på olika yrkesprogram när det gäller de 
kurser som dessa särskilda behörighetskrav omfattar. Tabellerna 
kompletterar kapitel 16 Särskild högskolebehörighet på yrkesprogram. 

På vilka högskoleutbildningar med yrkesexamina återfinns 
personer som har gått yrkesprogram i gymnasieskolan? 

Ett sätt att få en bild av vilka högskoleutbildningar som är särskilt 
intressanta för elever som gått olika yrkesprogram i gymnasie-
skolan är att titta på var den elevgrupp som lämnade gymnasie-
skolan 2011/12 återfanns inom högskolan i upp till tre år efter 
avslutad gymnasieutbildning(t.o.m. läsåret 2014/15). I efter av-
slutad gymnasieutbildning (t.o.m. läsåret 2014/15). I tabell 2 nedan 
visas vilka av högskolans yrkesutbildningar som är relativt vanliga 
bland personer som gått yrkesprogram i gymnasieskolan. 

Kommentarer till tabell 2 

De elever som ingår i tabellen gick de yrkesförberedande program i 
gymnasieskolan som fanns före Gy11. Dessa motsvarar till stora 
delar, men inte helt, de tolv yrkesprogram som finns i dag. Program-
men innehöll alltid de kurser som då krävdes för grundläggande 
behörighet. Det bör påpekas att denna statistik täcker sådana hög-
skoleutbildningar som leder till en yrkesexamen, men inte fristående 
kurser och utbildningar som ger generella högskoleexamina (såsom 
exempelvis kandidatexamen).   
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Tabell 2. Elever som avslutat yrkesförberedandeprogram i gymnasieskolan 
läsåret 2011/12 och som påbörjat högskolestudier t.o.m. 
2014/15 

Avgångna från yrkes-
program i gymnasieskolan 
2011/12 

Andel som påbörjat hög-
skolestudier inom tre år 

Vanligaste högskole-
utbildningar 

Barn- och fritid 27 % Lärare 
Bygg 

4 % 
Ingenjör 
Lärare 

El 11 % Ingenjör 
Energi 3 % Ingenjör 
Fordon 

2 % 
Ingenjör 
Lärare 

Handel och administration 15 % Lärare 
Hantverk 14 % Lärare 
Hotell och restaurang 8 % Lärare 
Industri 

4 % 
Ingenjör 
Lärare 

Livsmedel 
11 % 

Lärare 
Sjuksköterska 

Naturbruk 

17 % 

Sjuksköterska 
Lärare 
Lant- och skogsbruk 

Omvårdnad 28 % Sjuksköterska 
Källa: SCB. 

Vilka typer av högskoleutbildningar får många ansökningar 
från personer som gått yrkesprogram i gymnasieskolan? 

Ett annat sätt att få en bild av vilka högskoleutbildningar som 
många elever från olika yrkesprogram är intresserade av är att 
studera ansökningarna till olika högskoleutbildningar. Tabell 3 
nedan visar vilka högskoleutbildningar som är förhållandevis 
vanliga att söka till efter respektive yrkesprogram i gymnasie-
skolan. Uppgifterna avser ansökningar inför höstterminen 2015.3 

3 En och samma person kan söka till flera olika högskoleutbildningar och således stå för flera 
av ansökningarna i statistiken. Av den anledningen är inte antalet ansökningar till respektive 
högskoleutbildning särskilt intressant. Däremot kan andelen ansökningar till olika högskole-
utbildningar ge en bild av vilka som är vanliga att söka bland elever som gått olika yrkes-
program i gymnasieskolan. 
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Kommentarer till tabell 3 

Tabellen avser de ansökningar som gjordes inför höstterminen 
2015, av personer som har en yrkesexamen som utbildnings-
bakgrund. Här ingår dels personer som hör till den första kull som 
gått inom Gy11, men även personer som börjat inom det tidigare 
systemet och som fått en yrkesexamen. Tabellen avser därmed inte 
någon specifik årskull från gymnasieskolan. Det är därmed inte 
relevant att relatera antalsuppgifterna till uppgifter om elevantal på 
ett visst program ett visst år.  

Observera även att det är mycket få elever från vissa av gym-
nasieskolans yrkesprogram som söker till högskolan. I vissa fall är 
det därmed ett mycket litet antal personer som står bakom procent-
andelarna i tabellen. Att tabellen inte visar antal ansökningar beror 
på att detta skulle ge en missvisande bild, då en och samma person 
kan stå för flera olika ansökningar. Däremot kan andelen ansök-
ningar till olika högskoleutbildningar ge en bild av vilka högskole-
utbildningar som är någorlunda vanliga att söka bland elever som 
gått olika yrkesprogram i gymnasieskolan 

Tabell 3.  Ansökningar till högskolan till höstterminen 2015, av behöriga 
sökande som hade yrkesexamen enligt Gy11, från gymnasieskolan 
eller komvux 

Yrkesexamen från 
gymnasieskolan 

Antal ansökningar till 
högskoleutbildningar 

Vanliga högskoleutbildningar bland 
ansökningar till ht-15. (Andel av alla 
ansökningar till högskoleutbildningar, 
av personer med examen från angivet 
yrkesprogram)  

Barn och fritid 1 097 Förskollärarexamen (26 %) 
Grundlärarexamen (18 %) 
Kandidatexamen (18 %) 
Fristående kurs (11 %) 

Bygg- och anläggning 
 

195 Fristående kurs (47 %) 
Kandidatexamen(24 %) 
Högskoleexamen (8 %) 
Högskoleingenjörsexamen(6 %) 

El- och energiexamen 
 

631 Fristående kurs (40 %) 
Kandidatexamen (26 %) 
Högskoleexamen (20 %) 
Högskoleingenjörsexamen (6 %) 
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Fordons- och 
transportexamen 
 

47 Fristående kurs (49 %) 
Kandidatexamen (30 %) 
Högskoleexamen (6 %) 
Ämneslärarexamen (6 %) 

Handels- och 
administrationsexamen 
 

427 Kandidatexamen (39 %) 
Fristående kurs (22 %) 
Socionomexamen (9 %) 
Förskollärarexamen (5 %) 

Hantverksexamen 
 

261 Fristående kurs (36 %) 
Kandidatexamen (28 %) 
Förskollärarexamen (6 %) 
Högskoleexamen (5 %) 

Hotell- och 
turismexamen 
 

175 Kandidatexamen (37 %) 
Fristående kurs (25 %) 
Förskollärarexamen (6 %) 
Högskoleexamen (5 %) 

Industriteknisk examen 
 

671 Civilingenjörsexamen (23 %) 
Högskoleingenjörsexamen (22 %) 
Kandidatexamen (19 %) 
Fristående kurs (17 %) 

Naturbruksexamen 
 

944 Kandidatexamen (30 %) 
Fristående kurs (20 %) 
Sjuksköterskeexamen (6 %) 
Civilingenjörsexamen (4 %) 
 

Restaurang- och 
livsmedelsexamen 

98 Fristående kurs (36 %) 
Kandidatexamen (35 %) 
Förskollärarexamen (9 %) 
Grundlärarexamen (8 %) 

VVS- och 
fastighetsexamen 
 

30 Fristående kurs (37 %) 
Kandidatexamen (30 %) 
Sjöingenjörs- och maskintekniker-
examen(Sjöingenjörsexamen (7 %) 
Ämneslärarexamen (7 %) 

Vård- och 
omsorgsexamen 
 

1984 Sjuksköterskeexamen (36 %) 
Kandidatexamen (10 %) 
Socionomexamen (10 %) 
Fristående kurs (7 %) 

Källa: UHR. 
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De särskilda behörighetskraven för dessa utbildningar 
är ofta relativt begränsade 

I tabell 4 nedan visas vilka kurser som utgör kraven gällande 
särskild behörighet för de högskoleutbildningar som leder till en 
yrkesexamen som är relativt vanliga att gå till efter ett yrkes-
program i gymnasieskolan.4 Som framgår ligger omfattningen av de 
kurser som krävs i flera fall på mellan 200 och 300 poäng, och i 
vissa fall på 400 poäng. 

Tabell 4. Krav för särskild behörighet vill högskoleutbildningar som leder 
till yrkesexamen som är relativt vanliga efter yrkesprogram 
i gymnasieskolan 

Utbildning Områdes-
behörighet 

Kurser Poäng-
omfattning 

Förskollärare 
A6a 

Nk1b alternativt Nk1a1 + Nk1a2.  
Sa1b alternativt Sa 1a1 + 1a2. 200 

Grundskollärare 

A6b 

Ma2a alternativt Ma2b alternativt 
Ma2c.  
Nk1b alternativt Nk1a1+Nk1a2.  
Sa1b alternativt Sa1a1+Sa1a2 300 

Ämneslärare 

A6c 

Sa1b alternativt Sa1a1+Sa1a2. 
Övriga kurser beroende på val av 
undervisningsämne. exempelvis 
kurserna Bi2, Ke1, Ma3 och Hi1. 200–400 

Sjuksköterska 

A14 

Ma 2a alternativt Ma2b alternativt 
Ma2c.  
Nk2.  
Sa1b alternativt Sa1a1+Sa1a2.  300 

Socionom 

A5 

Ma 2a alternativt Ma 2b alternativt 
Ma2c.  
Sa1b alternativt Sa1a1+Sa1a2. 200  

Högskoleingenjör 

A8 

Fy2. 
Ke1.  
Ma3c. 300 

Civilingenjör 

A9 eller 
A10 

Fy2.  
Ke1.  
Ma4.  
För A10 även Bi1.  300–400 

4 När det gäller högskoleutbildningar som leder till generella examina och fristående kurser 
finns, som nämnts, ingen nationell reglering om vilka områdesbehörigheter som ska gälla 
som särskild behörighet.  
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Situationen för kurser som ofta behövs för särskild behörighet 
varierar mellan olika yrkesprogram  

Det varierar i vilken mån kurser som ger särkskild behörighet ingår 
i yrkesprogrammen. Det varierar även inom vilken del av program-
men de i så fall är placerade. Tabell 5 nedan visar placeringen inom 
olika yrkesprogram av sådana kurser som krävs för särskild 
behörighet till högskoleutbildningar som är relativt vanliga bland 
elever från gymnasieskolans yrkesprogram. I kolumn 5 relateras 
kraven på särskild behörighet till exemplet grundskollärarutbild-
ning.  

Som extra information ingår därtill en översikt över placering av 
kurser som krävs för grundläggande högskolebehörighet, kolumn 
6–7. Det bör påpekas att poäng för kurser som leder till grund-
läggande högskolebehörighet inte är inräknade i kolumn 4.  

Det bör också påpekas att de behörighetsgivande kurser i 
gymnasiegemensamma ämnen som ingår med 50 poäng vardera i 
samtliga yrkesprogram inte visas i tabellen. Det gäller kurserna 
samhällskunskap (1a1) och naturkunskap (1a1).    
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Tabell 5. Situation i olika yrkesprogram för kurser som krävs för särskild 
behörighet till högskoleutbildningar som är relativt vanliga bland 
elever från gymnasieskolans yrkesprogram.  

Program Samhälls-
kunskap 
(SB) 

Naturkunskap 
samt vissa 
andra ämnen 
(SB).  
Eller ämnen 
som mot-
svarar 
dessa.* 

Matematik 
(SB) 

Poäng, utöver 
obligatoriska 
delar och 
utöver GB, som 
behövs för SB 
till exemplet 
grundskol-
lärarutbildning5  

Svenska 
(GB) 

Engelska 
(GB) 

BF Sa1a2, 
50 p, i pg 

Nk1a2, 50 p, 
i pg 
Nk2, 100 p, i 
pf 

Ma2a, 
100 p, i pf 

100 Sv2, 
100 p, i 
pg 
Sv3, 
100 p, i 
pf 

 

BA  Fy 1a, 
150 p, i pf 

Ma2a, 
100 p, i pf 

200 Sv2, 
100 p, i 
pf 

 

EE  Nk 1a2, 
50 p, i pf 
Ke1, 100 p, i 
pf 
Te1, 150 p, i 
pf 

Ma2a, 
100 p, i pf 
Ma3b, 
100 p, i pf 
Ma3c, 
100 p, i pf 

200  Eng6, 
100 p, i pf 

FT   Ma 2a, 
100 p, i pf 

200  Eng6, 
100 p, i pf 

HA   Ma 2a, 
100 p, i pf 

200 Sv2, 
100 p, i 
pf 

Eng6, 
100 p, i pf 

HV Sa1a2, 
50 p, i pf 
Sa2, 
100 p, i pf 

NK 1a2, 
50 p i pf 
Nk2, 100 p, i 
pf 
Ke1, 100 p i 
pf 

Ma2a, 
100 p, i pf 
Ma3b, 
100 p, i pf  
Ma3c, 
100 p, i pf 

200 Sv2, 
100 p, i 
pf 

 

HT    200  Eng6, 
100 p i pg 

IN  NK 1a2, 
50 p i pf 
Nk2, 100 p, i 
pf 

Ma 2a, 
100 p, i pf 
Ma3b, 
100 p, i pf 

200   Eng6, 
100 p, i pf 

5 Observera att de behörighetsgivande kurser i gymnasiegemensamma ämnen som sam-
mantaget omfattar 100 poäng och som ingår obligatoriskt i samtliga yrkesprogram inte visas 
i tabellen. Det gäller kurserna samhällskunskap (1a1) och naturkunskap (1a1). 
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Bi1, 100 p, i 
pf 
Fy1a, 150 p, 
i pf 
Fy2, 100 p, i 
pf 
Ke1, 100 p, i 
pf 
Ke2, 100 p, i 
pf 

Ma3c, 
100 p, i pf 
Ma4, 
100 p, i pf 

NB  Bi1, 100 p, i 
pg 
Fy1b1, 
100 p, i pf 
Ke1, 100 p i 
pf 

Ma 2a, 
100 p, i pf 
Ma3b, 
100 p, i pf 
Ma3c, 
100 p, i pf 
 

200 Sv2, 
100 p, i 
pf 

 

RL    200  Eng6, 
100 p, i pf 

VF   Ma 2a, 
100 p, i pf 

200  Eng6, 
100 p, i pf 

VO Sa1a2, 
50 p, i pg 

Kurser som 
motsvarar 
Nk, i pg 

Ma 2a, 
100 p, i pf 

100 Sv2, 
100 p, i 
pg 
Sv3, 
100 p, i 
pf 

Eng6, 
100 p, i pf 

Förklaringar till tabell 5 

• Gul markering avser att kursen ligger i utbildningens program-
gemensamma del, (förkortat ”pg”). Dessa kurser är därmed 
obligatoriska för alla elever på programmet. 

• Grå markering avser att kursen ligger i utbildningens program-
fördjupningsdel, (förkortat ”pf”). 

• Förkortningen ”SB” avser särskild högskolebehörighet. 

• Förkortningen ”GB” avser grundläggande högskolebehörighet. 

• Förkortningen ”p” avser gymnasiepoäng. 
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Övriga kommentarer till tabell 5 

I kolumn 2–4 i tabellen nedan visas vilka kurser i samhällskunskap, 
naturkunskap (eller motsvarande, samt vissa andra naturveten-
skapliga ämnen) och matematik som ingår på olika platser i olika 
yrkesprogram. För att relatera detta till de särskilda behörig-
hetskraven för en viss högskoleutbildning har grundskollärar-
utbildning valts som exempel. I kolumn 5 anges hur många poäng 
en elev som vill uppnå särskild behörighet till grundskollärar-
utbildningen behöver läsa utöver programmets obligatoriska delar. 
(Som extrainformation visas i kolumn 6–7 även vilka av de tre 
kurserna som behövs för grundläggande högskolebehörighet ingår 
på olika platser i olika yrkesprogram. Poäng för grundläggande 
behörighet är dock inte inräknade i kolumn 4). 

Kommentarer till kolumn 3 

* I vissa fall kan de behörighetsgivande gymnasiekurserna i natur-
kunskap, biologi, fysik eller kemi ersättas av vissa andra specifika 
kurser. Detta gäller för naturbruksprogrammet, el- och energi-
programmet och vård- och omsorgsprogrammet, enligt följande. 

Naturbruksprogrammet: Kursen Biologi2 kan ersättas med någon av 
kurserna Djurens biologi, Marken och växternas biologi eller Biologi i 
vattenmiljöer. 

Naturbruksprogrammet: Kurserna Naturkunskap 1a1+1a2 alternativt 
Naturkunskap 1b och Naturkunskap 2 kan ersättas med kursen 
Naturkunskap 1a1 och dessutom kurserna Djuren i naturbruket och 
Djurhållning eller kurserna Djuren i naturbruket och växtodling 1 eller 
kurserna Växtkunskap 1 och Trädgårdsodling eller kursen Mångbruk i 
skog samt någon av kurserna Skogsskötsel 1, Jakt- och viltvård 1 eller 
Fiske och vattenvård 1. 

El- och energiprogrammet: Kurserna Fysik 1a alternativt Fysik 
1b1+1b2 kan ersättas med kurserna Energiteknik 1, Energiteknik 2, 
Förnybar energi och Praktisk ellära. 

El- och energiprogrammet: Kursen Kemi 1 kan ersättas med kurserna 
Vatten- och miljöteknik och Vatten- och processkemi. 

Vård- och omsorgsprogrammet: Kurserna Naturkunskap 1a1+1a2 
alternativt Naturkunskap 1b och Naturkunskap2 kan ersättas med 
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kurserna Naturkunskap 1a1, Hälsopedagogik, Medicin 1 samt Etik och 
människans livsvillkor. 

Tabeller avseende meritvärden från grundskolan6 

Tabellerna 6, 7 och 8 nedan visar sammansättningen av elever utifrån 
deras meritvärden från grundskolan ser ut på olika nationella pro-
gram samt hur sammansättningen har förändrats över tid. Tabell-
erna kompletterar avsnittet Ökad sortering utifrån studiemeriter i 
kapitel 14 Nationella program – utveckling över tid. 

Uppgifterna i tabellerna är framtagna genom att alla elever i år 1 
har tilldelats ett genomsnittligt percentilrankat meritvärde7 utifrån 
deras meritvärde från grundskolan. På detta sätt kan man jämföra 
program och programtypers elevsammansättning utifrån gruppens 
genomsnittliga rankning. Varje elev tilldelas ett värde mellan 0 och 
100, vilket exempelvis gör att en elev med percentilrankning 80 
hade ett högre meritvärde än 80 procent av kullen. För jämförelser 
mellan program och programtyper visas den genomsnittliga 
percentilrankningen. Den genomsnittliga rankningen för alla elever 
i en årskull är 50.8 

Tabell 6 och tabell 7 som visar uppgifterna på programtypsnivå 
återfinns också i avsnittet Ökad sortering utifrån studiemeriter i 
kapitel 14 Nationella program – utveckling över tid. Tabell 8 som 
visar motsvarande uppgifter per program återfinns enbart i denna 
bilaga. Det är viktigt att påpeka att programmen förändrades i och 
med reformen 2011. Detta innebär att jämförelser före och efter 
reformen bör göras med försiktighet. Vissa program överens-
stämmer till stora delar med motsvarande program före reformen. 

6 I den första tabellen, avseende de högskoleförberedande programmen som grupp, ingår 
även International Baccalaureate (IB). Detta har en marginell påverkan på uppgifterna om 
högskoleprogrammen som grupp. IB är inte ett nationellt program, varför den inte redovisas 
i tabellen över enskilda program. 
7 För att beskriva elevfördelningen per program och programtyp efter elevernas grundskole-
resultat används ett genomsnittligt percentilrankat meritvärde. Detta betyder att alla elever i 
åk 1 i gymnasieskolan rangordnas för respektive år utifrån sitt meritvärde från grundskolan. 
Syftet med att använda måttet är att skapa högre jämförbarhet mellan åren. Skälet är främst 
att betygssystemet i grundskolan har förändrats mitt i den aktuella perioden. I och med att 
standardisering tillämpas mäter inte måtten som används i denna analys elevernas faktiska 
meritvärden utan deras relativa position jämfört med andra elever i samma kull. 
8 Det bör påpekas att i tabellens uppgifter om högskoleförberedande program ingår även 
International Baccalaureate (IB). Denna utbildning är inte ett nationellt program och ingår 
inte i skolväsendet.  

937 

                                                                                                                                                          



Bilaga 6 SOU 2016:77 

Andra program har däremot genomgått större förändringar och 
kan därmed inte på samma sätt jämföras med ett program före 
reformen. Indelningen mellan vissa program ändrades i och med 
Gy11. I tabell 8 (på programnivå) avser raderna för 2010 de pro-
gram som fanns före reformen och raderna för 2011–2014 de 
program som finns inom Gy11. För jämförelser över tid gällande 
ett enskilt program är det bäst att utesluta år 2010.  

Tabell 6. Högskoleförberedande program, elevernas genomsnittliga 
percentilrankade meritvärde (åk 9 grundskolan) 

År 
 

Genomsnittlig 

(hösttermin) Antal elever percentilrankning 

2010 (MP=YFP)9 60 983 64,3 

2010 (MP=HFP)10 65 796 62,6 

2011 66 189 62,4 

2012 64 097 61,6 

2013 61 028 61,4 

2014 62 084 61,1 

Tabell 7. Yrkesförberedande program/yrkesprogram, elevernas genomsnittliga 
percentilrankade meritvärde (åk 9 grundskolan) 

År 
 

Genomsnittlig 

(hösttermin) Antal elever percentilrankning 

2010 (MP=YFP) 53 815 33,9 

2010 (MP=HFP) 49 002 33,3 

2011 40 411 29,6 

2012 35 336 29,0 

2013 32 741 28,7 

2014 31 783 28,3 

9 MP = medieprogrammet, YFP = yrkesförberedande program. 
10 HFP = högskoleförberedande program. 
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Tabell 8. Elevernas genomsnittliga percentilrankade meritvärde 
(åk 9 grundskolan) per program. 

Vissa program har slagits samman för bästa möjliga jämförelse 
mellan de program som fanns före Gy11 och de som finns i dag. 
Sådana jämförelser bör dock göras med försiktighet eftersom 
indelningen mellan vissa program ändrades i och med Gy11. 

Program År 
 

Genomsnittlig 

  (hösttermin) Antal percentilrankning 

BF 2010 3 698 30,6 

  2011 3 646 29,0 

  2012 2 973 28,1 

  2013 2 951 28,2 

  2014 2 675 28,0 

BP/BA 2010 5 860 31,4 

  2011 5 838 28,2 

  2012 5 023 27,0 

  2013 4 373 24,9 

  2014 4 181 24,4 

EC/EE 2010 7 539 34,8 

  2011 5 548 30,1 

  2012 5 104 29,6 

  2013 4 775 29,6 

  2014 4 785 28,8 

EN/VF 2010 1 518 33,0 

  2011 1 493 27,3 

  2012 1 367 25,5 

  2013 1 196 25,1 

  2014 1 148 24,8 

FP/FT 2010 4 896 22,4 

  2011 3 981 20,1 

  2012 3 705 20,0 

  2013 3 562 20,1 

  2014 3 571 19,8 

HP/HA 2010 5 142 33,6 

  2011 3 256 26,7 

939 



Bilaga 6 SOU 2016:77 

  2012 2 733 26,0 

  2013 2 565 26,1 

  2014 2 629 25,4 

HRLP/HTRL 2010 4 464 30,1 

  2011 4 418 30,4 

  2012 3 750 31,3 

  2013 3 443 31,3 

  2014 3 355 31,6 

HV 2010 4 785 41,7 

  2011 3 846 34,3 

  2012 2 989 33,6 

  2013 2 532 32,8 

  2014 2 362 31,0 

IP/IN 2010 2 519 30,2 

  2011 1 994 28,7 

  2012 1 897 29,8 

  2013 1 586 31,2 

  2014 1 489 32,0 

NP/NB 2010 3 965 39,5 

  2011 3 201 38,5 

  2012 2 857 38,1 

  2013 2 713 37,9 

  2014 2 690 36,8 

NV/NA 2010 16 242 77,3 

  2011 15 000 77,2 

  2012 14 209 76,6 

  2013 13 584 76,5 

  2014 13 577 76,8 

OP/VO 2010 4 616 37,1 

  2011 3 190 33,2 

  2012 2 938 31,7 

  2013 3 045 31,0 

  2014 2 898 31,5 
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SP/MP/ES/HU/EK 2010 41 870 57,5 

  2011 41 438 58,1 

  2012 40 166 57,3 

  2013 38 148 56,7 

  2014 38 929 56,6 

TE 2010 6 895 57,3 

  2011 8 870 56,6 

  2012 8 855 56,2 

  2013 8 544 57,6 

  2014 8 746 56,4 

 

Tabell 9. Förklaringar till förkortningarna av programmens namn i tabell 8 

Förkortning Program före Gy11, dvs. 
tabellens uppgifter för 2010 

Program inom Gy11, dvs. tabellens 
uppgifter för 2011–2014 

BF Barn- och fritidsprogrammet Barn- och fritidsprogrammet 
BP/BA Byggprogrammet Bygg- och anläggningsprogrammet 
EC/EE Elprogrammet El- och energiprogrammet 

EN/VF Energiprogrammet VVS- och fastighetsprogrammet 

FP/FT Fordonsprogrammet Fordons- och transportprogrammet 

HP/HA Handels- och administrations-
programmet 

Handels- och administrations-
programmet 

HRLP/HTRL Hotell- och restaurangprogram-
met samt Livsmedelsprogrammet 

Hotell- och turismprogrammet samt 
Restaurang- och livsmedelsprogrammet 

HV Hantverksprogrammet Hantverksprogrammet 

IP/IN Industriprogrammet Industritekniska programmet 

NP/NB Naturbruksprogrammet Naturbruksprogrammet 

NV/NA Naturvetenskapsprogrammet Naturvetenskapsprogrammet 

OP/VO Omvårdnadsprogrammet Vård- och omsorgsprogrammet 

SP/MP/ES/SA/ 
HU/EK 

Samhällsvetenskapsprogrammet, 
Medieprogrammet, samt Estetiska 
programmet  

Samhällsvetenskapsprogrammet, 
Estetiska programmet, Humanistiska 
programmet samt Ekonomiprogrammet 

TE Teknikprogrammet Teknikprogrammet 
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